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 امتیازدهی ترک ها به سرمایه داران ایرانی 
 روایت پیشنهاد های ترکیه از معافیت های مالیاتی ۲۰ ساله تا اهدای زمین رایگان

شاهنامه لاکچری
یادداشتی از نرگس کیانی 
درباره اجرای  نمایش نبرد رستم و سهراب در استادیوم تنیس 

جست وجوی چاره کار، به زحمت می افتند؛ مهاجرت فعالان 

اقتصادی، از آن دست مهاجرت ها نیست که آدم یک هفته ای 

بار و بندیل و تمام زندگی اش را می فروشد که خرج مهاجرت 

کند. ســرمایه، به خودی خود انسان را حساب گر و دست به 

عصا تر می کند. به همین خاطر آن دسته از فعالان اقتصادی 

کــه قصد می کنند بــرج و باروت و آسمان خراش هایشــان را 

خارج از ایران بســازند، کل ســرمایه ای که دارنــد را از ایران 

خارج نمی کنند. می ترســند ترک ها هم چشم شــان به پول 

باشــد و آش را با جای اش ببرند. حق هم دارند. چراکه یکی 

از فعالان اقتصادی در گفت وگو با هم میهن توضیح می دهد: 

ترکیه حق بهره برداری و اســتفاده از زمین را به شکل رایگان 

در اختیار سرمایه گذار خارجی قرار می دهد و نه مالکیت آن 

زمین را . به همین دلیل اگر قراردادها سفت و سخت نباشد، 

هر زمان بخواهد می تواند زمینی که ارزش افزوده در آن خلق 

شده و ارزشمند شده را بازپس بگیرد .

امــا بــه هرحال نــه ما و نــه فعــالان اقتصــادی احتمالًا 

نمی توانیم چشم مان را بر پیشنهادهای ویژه دولت ترکیه برای 

جذب ســرمایه ببندیم. زمین رایگان، معافیت های مالیاتی، 

معافیت های گمرکی و از همه مهم تر زمین بازی بدون تحریم، 

از جمله مهم ترین خصوصیات ترکیه است که فعالان اقتصادی 

را شــیفته خود می کند. گفت وگوی ســه فعــال اقتصادی با 

روزنامه هم میهن، پیشنهادهای ترکیه را تایید می کند. 
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از زمین رایگان تا معافیت مالیاتی ۲۰ ساله 

مهــرداد ســعادت، رئیــس اتــاق ترکیــه امتیازهــای زیاد 

ســرمایه گذاری در این کشــور را امری نو نمی دانــد. او بیان 

می کند: امتیازدهی ترکیه به سرمایه گذاران، مسئله ای جدید 

نیســت. ترکیه به شــکل های مختلــف و در مناطق صنعتی 

مختلف پیشنهادهایی برای ســرمایه گذاران ارائه می دهد. از 

چند ســال قبل این سیاست در مناطق محروم و کمترتوسعه 

یافته این کشــور انجام می شــد و این امکانات و تخفیف ها در 

اختیار سرمایه گذاران داخلی و خارجی قرار می گیرد. 

رئیس اتاق مشترک ایران و ترکیه معتقد است که این کشور 

اقدامات مذکور را برای توســعه صنعــت و اقتصاد خود انجام 

می دهد؛ بنابراین جای تعجب ندارد که چنین پیشنهادهای 
به صرفه ای ارائه می شود. 

سعادت همچنین توضیح می دهد: این معافیت ها همواره 

در ترکیه وجود داشــته اســت. مثــاً معافیت هــای مالیاتی 

۲۰ســاله، اهدای زمین رایگان، تسهیات کم بهره و معافیت 

گمرگی ماشین آلات تولیدی از جمله این امتیازهاست. 

بــه گفتــه ســعادت، واردات ســهل الوصول نهاده هــا و 

ماشــین آلات گمرکی به ترکیه، یکی از جذاب ترین امتیازاتی 

اســت که دولــت ترکیه بــرای صنعت گران و ســرمایه گذاران 

ارائه می دهد. این امتیازها همزمان به ســرمایه گذاران بومی 

و غیربومــی تعلق می گیرد. یعنی ســرمایه گذار خارجی هم 

می تواند دقیقاً از همین نوع از تسهیات استفاده کند. 

ســعادت با تاکید به همین نکته ادامه می دهد: البته این 

تسهیات در مناطقی ارائه می شود که تعریف شده هستند  و 

این مناطق هم معمولاً در زمره مناطق کم بهره مند شــمرده 

می شــوند. ســود دریافتی فعالان اقتصادی، در مقایســه با 

هزینه های ترکیه خیلی بیشتر نیســت اما به هرحال ورودی 

آنان در مقایسه با ایران تفاوت معناداری دارد. با توجه به تورم 

این کشــور و هزینه های جاری، خالص دریافتی چندان زیاد 
نیست. 

احتمالاً برای هر مخاطب این ســوال مطرح شود که پس 

چشــم انداز فعالان اقتصادی در ترکیه چیســت؟ سعادت در 

پاسخ به این پرســش مطرح می کند: هر چقدر اقتصاد بازتر 

و شــفاف تر باشــد و تجارت آزاد در کنه کشــور نهادینه شود، 

آن کشور و اقتصاد هم پیشرفت می کند. ترکیه، آفریقا و بقیه 

کشــورها از همین قانون تبعیت می کنند. اقتصاد دستوری 

همیشه مشکل زاست و نمی شود از آن انتظار توسعه داشت . 

اقتصاد ترکیه آزاد است. این کشور با بسیاری از کشورهای دنیا 

در حال تجارت آزاد است. چشم اندازی که فعالان اقتصادی 

را مجاب به ســرمایه گذاری در این کشور می کند، اصاحات 

اساســی اقتصادی و امکان توســعه اســت. ترکیه در بخش 

استارتاپی، محل تولد تک شاخی مانند ترندیول است. صنایع 

کوچک در حال پیشرفت هستند و بخش نساجی بسیار قوی 
شده است. 

رئیــس اتاق مشــترک ایران و ترکیه معتقد اســت که آمار 

رســمی از مهاجــرت فعالان به این کشــور وجود نــدارد اما 

ایرانی ها در سال های گذشته، به خصوص در بخش مسکن 

سرمایه گذاری زیادی در ترکیه انجام داده اند. هنوز هیچ آمار 

رسمی در حوزه سرمایه گذاری صنعتی در دسترس نیست. 

البتــه مواردی از ســرمایه گذاری در حوزه دارو، بهداشــت و 

لوازم آرایشــی وجود دارد اما به دلیل تحریم ها، خود فعالان 

اقتصــادی هم مایل نیســتند که آماری درباره این مســئله 

منتشر شــود. به هرحال، ســعادت یادآوری می کند که این 

آمار مبلغ بســیاری زیادی نیســت اما یــک زنگ خطر برای 

اقتصاد ایران است. دلیل کم بودن میزان سرمایه گذاری در 

بخش تولید و بازرگانی هم آن است که ایرانی ها بیشتر تمایل 

دارند که در حوزه های مســکن ترکیه سرمایه گذاری کنند تا 
در بخش صنعت.

 سهم 8 درصدی لوازم خانگی
از صادرات

صنعت لوازم خانگی با ۳۰۰ هزار نفر اشــتغال مستقیم 

و یک میلیون اشتغال غیرمستقیم، سهم ۸ درصدی در 

صادرات، با ۶۰۰ واحد فعال و ۶۵ درصد ســاخت داخل 

و با تولید ۱۸ میلیون دســتگاه، دومین صنعت پیشران 

و بزرگ کشــور است. فرشــاد براتی، معاون برنامه ریزی و 

اجرایی انجمن صنایع لــوازم خانگی ایران با بیان اینکه 

بیست وچهارمین نمایشگاه بین المللی لوازم خانگی از 

جمعه هفته آینده، ۱۹ تا ۲۲ مرداد در محل نمایشگاه های 

بین المللی تهران برگزار می شــود، گفت: لوازم خانگی 

دومین صنعت پیشرو در کشورمان است که ایجاد ارزش 

افزوده ۱۵ درصدی را به همراه دارد. این صنعت گردش 

مالی سالیانه ۶/۵ میلیارد دلاری دارد و بخشی از حجم 

صادرات را به خود اختصاص داده اســت. او افزود: سال 

گذشته ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه لوازم خانگی در 

کشور تولید شده است که اعضای انجمن تولیدکننده ۸۵ 

درصد محصولات بازار هستند. براتی عنوان کرد: در ۲۳ 

دوره گذشته، این نمایشگاه دارای مخاطب مردمی بوده و 

به طور خاص در سه سال گذشته رضایتمندی های بالایی 

داشته است. همچنین صنعت مردمی لوازم خانگی در 

سال گذشته با ۹۸ درصد بالاترین رضایتمندی را داشته 

است، ضمن اینکه این نمایشگاه زیر نظر نمایشگاه های 

بین المللی تحت نظارت ســازمان توسعه تجارت است. 

معاون برنامه ریزی و اجرایی انجمن صنایع لوازم خانگی 

ایران گفت: شــعارِ محوری بیست وچهارمین نمایشگاه 

امســال )هامکس ۱۴۰۳( »برای مردم، بــرای ایران« در 

نظر گرفته شــده تا بازگوکننده و نشان دهنده توانمندی 

صنعت مردمی لوازم خانگی ایران در تولیدات مختلف در 

گروه های کالایی مختلف باشد.

 قیمت گذاری دستوری
منطقی نیست

سیاســت قیمت گــذاری دســتوری، با توجه بــه اینکه 

مواداولیه با نرخ آزاد به دست تولیدکننده می رسد، منطقی 

نیست اما خوشبختانه خبری شــنیده شد که گویا قرار 

است قیمت گذاری را بیشتر محدود به کالاهای اساسی 

کنند و برای سایر گروه ها برداشته شود. عباس هاشمی، 

دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران در نشست خبری 

بیســت وچهارمین نمایشــگاه بین المللی لوازم خانگی 

عنوان کرد: حــدود ۶/۵ میلیارد دلار، گردش نقدینگی 

بازار لوازم خانگی در ایران اســت و رشــد سالانه بسته به 

شرایط کشــور، در برخی گروه های کالایی از پنج، شش 

درصد تا ۲۰ درصد ادامه دارد. او افزود: تامین مواداولیه در 

کشور ما باتوجه به سازوکار بورس کالا، یکی از معضاتی 

است که هم در بخش فولاد، مس و پتروشیمی، تامین به 

حد کافی نیست و از سوی دیگر با قیمت های مناسب به 

دســت  تولیدکننده نمی رسد که علت آن به دلیل عرضه 

ناکافی یا سازوکار قیمت گذاری در بورس است؛ بنابراین 

نیاز اســت که به شــکل جدی به این موضوع پرداخته و 

اصاح شــود. تامین مواداولیه، اصلی تریــن و قدم اول 

برای توسعه بخش تولیدی، صادرات و توسعه واحدهای 

صنعتی است. هاشمی گفت: بزرگترین مشکل صنعت 

کشــور به صورت عام و به صورت خــاص در صنعت لوازم 

خانگی، در حقیقت قطع ارتباط سیستماتیک ما با جهان 

و عدم مشــارکت صنعت لوازم خانگی در زنجیره جهانی 

تامین و ارزش است. بایستی جایگاه ما مشخص شود؛ 

این موضوع را بارها اعام کرده ایم و تاکید داریم که تا این 

اتفاق ها نیفتد، به توسعه پایدار صنعتی که قطعاً صادرات 

پایدار را هم به دنبال خواهد داشــت، نخواهیم رسید. او 

عنوان کرد: ســایر مســائل نیز مربوط به شرایط داخلی 

اســت و شامل تکانه های بیرونی نمی شــود که از جمله  

آن ها، بحث مشکات در تامین نقدینگی پایدار، استمرار 

تامین مواداولیه، سازوکار بورس و... است که بایستی به 

آن ها پرداخت. به طور مثال در تامیــن پایدار مواداولیه، 

بارها شده که توانستیم به صورت اعتباری مواداولیه را از 

صنایع بالادســتی برای واحدهای صنعتی پایین دستی 

مهیــا و تامین کنیم، LC داخلی اتفــاق بیفتد که کاماً 

شفاف و خارج از هرگونه رانت است.

مسعود دانشمند، 
عضو هیئت مدیره 
کانون مؤسسات 
حمل ونقل ایران: 
سیستم ترکیه به 

گونه ای است که 
فعالان اقتصادی 

ابتدا باید مجوزهای 
رسمی را تهیه کنند و 
بعد ترکیه امتیازهایی 

مانند زمین مجانی 
در اختیار آنان قرار 
می دهد. تازه همین 

زمین کاملاً در 
اختیار آنان نیست 

چراکه ترکیه این 
زمین را در اختیار 

سرمایه گذار خارجی 
قرار داده که در آن 

کار کند

مهرداد سعادت، 
رئیس اتاق ترکیه:

ترکیه به شکل های 
مختلف و در مناطق 

صنعتی مختلف 
پیشنهادهایی برای 

سرمایه گذاران 
ارائه می دهد. از 

چند سال قبل 
این سیاست در 
مناطق محروم و 

کمترتوسعه یافته این 
کشور انجام می شد 

و این امکانات و 
تخفیف ها در اختیار 

سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی 

قرار می گیرد

 دستور معاون اول برای
مقابله با ریزش بورس

بازار سرمایه به شــهادت اسماعیل هنیه با ریزش، 

واکنش نشــان داد. دیروز شاخص کل بازار سرمایه 

با ریزشــی ۵۲ هــزار واحــدی روبه رو شــد. بورس 

در شــرایطی به کار خود پایان داد که شــاخص به 

۲ میلیــون و ۶۷ هزار واحد رســید. همچنین  نیز 

شــاخص کل هم وزن با ریزشــی ۲۱ هزار واحدی 

به ارتفاع ۶۵۷ هزار واحد رســید. پس از این ریزش 

بود که محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 

برای حمایت از بورس دستور تزریق منابع صندوق 

توســعه ملی به بازار را صادر کرد. البته تحلیلگران 

معتقدنــد، نباید التهابــات احتمالی بازار ناشــی 

از رخدادهای سیاســی را بلندمدت دانســت زیرا 

واقعیت این اســت که نوســانات این چنینی کاماً 

مقطعی و زودگذر اســت. ســیدعلی، معاون ارزی 

اســبق بانک مرکزی در این خصــوص تاکید کرده 

است که تجربه بانک مرکزی از شروع جنگ غزه تا 

به امروز با وجود شوک های سیاسی متعدد در مورد 

کنترل ارز بســیار موفقیت آمیز بوده است. در حال 

حاضر نــرخ ارز با وجود خبرهای منفی واکســینه 

شــده اســت امــا ممکن اســت دلال هــا و بعضی 

صراف هــا از این موضــوع سوءاســتفاده کنند. به 

نظر من سرمایه گذاران عاقل تر از آن هستند که در 

شرایط فعلی پول های خود را در ارز سرمایه گذاری 

کنند. به گفته سیدعلی، با توجه به این موضوعات، 

این افزایش نرخ ارز بار دیگر موقتی اســت و مردم 

بایــد در این شــرایط آرامش خــود را حفظ کنند، 

چراکه این جهش همچون گذشته، فروکش خواهد 

کــرد. در هر حــال محمدرضا عارف بــا نامه دیروز 

نشــان داد که دولت توجه ویژه ای به بازار ســرمایه 

خواهد داشــت. او  طی نامــه ای و جهت بر طرف 

شــدن نگرانی سهامداران این دستور را صادر کرد. 

بــه دنبال این نامه مهــدی غضنفری رئیس هیئت 

عامل صندوق توســعه ملی از شــارژ ۶۰۰ میلیارد 

تومانی بورس توسط صندوق توسعه ملی خبر داد. 

براســاس این تصمیم مقرر شــده تا روز شــنبه ۱۳ 

مــرداد ۱۴۰۳، مبلغ ۶۰۰ میلیــارد تومان واریزی 

به بــورس انجام شــود. مهدی غضنفــری، رئیس 

هیئت عامل صندوق توسعه ملی در خصوص واریز 

منابع مالی به بازار سرمایه گفت: حمایت صندوق 

توسعه ملی از بازار سرمایه همچنان ادامه دارد. در 

راســتای حمایت از بازار سرمایه دیروز مبلغ ۱۰۰۰ 

میلیارد ریال و شــنبه هم مبلغ ۵۰۰۰ میلیارد ریال 

به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز خواهد 

شــد. هدف صندوق توســعه ملــی از ورود به بازار 

ســرمایه، عاوه بر حمایت از بازار، سرمایه گذاری 

نیز هست و ممکن اســت در آینده، مبلغ بیشتری 

را نیز به این بازار واریز کنیم. صندوق توســعه ملی 

در ۳ ســال اخیر بیش از ۱۴.۳ همت به حســاب 

صنــدوق تثبیت بازار ســرمایه واریز کرده اســت و 

با ایــن مبلغ واریزی جدیــد ۶۰۰ میلیارد تومانی، 

مجموع این عدد به حدود ۱۵ همت خواهد رسید. 

در بــازار دیروز ۳۶ نماد در محــدوده مثبت و ۴۱۸ 

نماد در محــدوده منفی و در بــازار فرابورس ۱۱۲ 

نمــاد در محدوده مثبت و ۲۷۷ نمــاد در محدوده 

منفی معامله شــدند. معامله گــران بیش از ۱۰.۹ 

میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۳۸۱ هزار نوبت 

معامله و به ارزش ۵ هزار و ۱۷۰ هزار میلیارد تومان 

داد و ســتد کردند. در فرابورس ایران نیز شــاخص 

کل بــا کاهش ۵۸۹ واحدی به رقم ۲۱ هزار و ۳۳۹ 

واحد رســید.  ارزش روز بــازار اول و دوم فرابورس 

ایــران به یک میلیــون و ۱۳۲ هــزار میلیارد تومان 

معــادل ۱۸.۸ میلیارد دلار رســید. ارزش روز بازار 

پایــه فرابورس به ۲۹۸ هزار میلیارد تومان رســید. 

همچنین معامله گران دیــروز بیش از ۴.۷ میلیارد 

سهام و اوراق مالی در قالب ۱۶۷ هزار نوبت معامله 

و بــه ارزش ۶۹ هــزار و ۳۷۹ میلیــارد تومان داد و 

ستد کردند.  سه نماد »فملی«، »فولاد« و »فارس« 

بیشــترین تأثیر در شــاخص کل بورس و سه نماد 

»آریا«، »زاگرس« و »شــگویا« بیشترین تأثیر را در 

شــاخص فرابورس داشــته اند، همچنین سه نماد 

»ذوب«، »وبملت« و »خودرو« ســه نماد پرتراکنش 

بــازار بورس و ســه نماد »فزر«، »خــاور« و »خنور« 

ســه نماد پرتراکنش در بازار فرابورس در روز جاری 

بودند. لازم به ذکر است که ارزش معامات خُرد در 

بازار دیروز مورخ ۱۰ مردادماه ۱۴۰۳، مبلغ ۵ هزار 

میلیــارد و ۵۰۰ میلیون تومان بود. گفتنی اســت 

حقیقی هــا در روز جاری حــدود ۱ میلیارد و ۳۰۰ 

میلیون تومان از بازار سهام خارج کردند.
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11 امتیازدهی ترک ها به سرمایه داران ایرانی
 از معافیت های مالیاتی ۲0 ساله تا اهدای زمین رایگان

تسهیلات کم بهره و معافیت گمرگی ماشین آلات تولیدی در لیست پیشنهادات ترکیه قرار دارد

همه چیز منوط به یک کلمه است؛ چاره. کسی که دارد، 

زندگــی می کند و آن که نــدارد بار و بندیل می کنــد و از این 

شــهر و کشور، پی چاره به آن شهر و کشور مهاجرت می کند. 

دانشجوها، کارمندان، پزشکان و پرستاران و فعالان اقتصادی 

بیشترین مهاجرت را ثبت کرده اند. در بین مقاصد انتخاب شده 

برای مهاجرت، ترکیه با پیشنهادهای وسوسه کننده ای مانند 

تخصیص زمین رایگان و معافیت های مالیاتی، سرمایه گذاران 

ایرانی را بیش از دیگر کشورها جذب می کند.

فعــالان اقتصــادی از زمانی که تحریم  تشــدید شــدند، 

مدام بــدون چاره بودند و طی ســه ســال گذشــته، قوانین 

متورم و گاه ضد و نقیض، بیش از همیشــه یقه آنان را گرفت. 

پیمان ســپاری ارزی، مشکات ثبت ســفارش، ارز پرنوسان 

و رانت های گســترده، هزار و یک داســتان فعالان اقتصادی 

ایرانی با سیاســت گذار به خصوص در ســه سال قبل است. 

به خصوص که دولت در این ســال ها ارتباط خود را با پارلمان 

بخش خصوصی نیز کمتر از پیش کرده بود و همه برخوردها، 

بااستثنا در راستای نفی و نه ایجاب انجام می شد.

تنوع، بازدهی بالاتر، دسترسی به بازارهای جدید، استفاده 

از نوســانات ارزی در بزنگاه ها، ثبات سیاســی، مشــوق های 

مالیاتی و افزایش امنیت اقتصادی از جمله دلایلی اســت که 

افــراد غیربومی را متقاعد می کند که در جایی غیر از کشــور 

خود انجام دهند. همچنین سرمایه گذاری در یک کشور دیگر 

می تواند سبد ســرمایه گذاری افراد را متنوع تر کند و خطر از 

دست دادن همه پول را در یک بازار کاهش دهد. مردم عادی 

هم که با ویزاهای سرمایه گذاری وارد کشوری دیگر می شوند، 

کم و بیش به همین عوامل چشم دارند. 

همین اســت کــه وقتــی دولــت ترکیــه پیشــنهادهای 

وسوسه انگیزی برای جذب سرمایه می دهد، اگر نگوییم همه 

و منصف باشیم، حداقل دست و پای  برخی از سرمایه گذاران 

داخلی سســت می شــود. مگر آنان که به نیت آبادانی ایران 

فعالیت می کنند و به هیچ عنوان، به خروج سرمایه حتی فکر 

هم نکرده اند. آن ها با خود قرار دارند که در هر شرایط بمانند 

و در همین ایران، برای ایرانی ها اشتغال زایی و ارززایی کنند. 

البتــه مثــل همــه زندگــی، آنــان کــه دارند، کمتــر در 

� 
زمین رایگان نمی خواهیم، ما را در شبکه بانکی 

عضو کنید 

یکی از اعضای اتاق مشترک ایران و ترکیه که تمایلی به 

انتشار نام اش نداشــت، در توضیح پیشنهادهای ترکیه به 

روزنامه هم میهن می گوید: ترکیه پیشنهادهایی برای جذب 

ســرمایه گذار خارجی دارد اما مدام فعالان را سر می دواند . 

تا این لحظه بسیاری از فعالان اقتصادی ایران به این کشور 

مراجعه کردند اما بعد از ثبت شرکت حتی حساب خارجی 

برای آنان باز نمی شود. ترکیه باید بداند که ما ملت بی پولی 

نیستیم؛ به جای چنین پیشــنهادهایی، اینکه اجازه دهد 

فعالان اقتصادی ایران، در شبکه بانکی فعالیت کنند بهتر 

اســت تا اینکه زمین رایگان و چنین امتیازهایی در اختیار 

ما بگــذارد. ما کــه نمی توانیم پــول را در جیــب خودمان 

حمــل کنیم و به ترکیه ببریم. ابتدا باید به ما اجازه دهد در 

شبکه نقل و انتقالات مالی وارد شویم، بعد صحبت از بقیه 
امتیازها شود.

� 
شرایطی ایجاد کنید که فعالان نروند

 مسعود دانشــمند، عضو هیئت مدیره کانون مؤسسات 

حمل ونقل ایــران توضیــح می دهد که ترکیه بیشــتر مایل 

اســت که پول و بازار برای کشــورش به ارمغان بیاورد و چنین 

امتیازهایی، معمولاً شــفاف ارائه نمی شوند چراکه مثاً حق 

بهره برداری و فعالیت در زمینی به شکل رایگان به سرمایه گذار 

ایرانی اعطا می شود اما دولت ترکیه می تواند هر زمان بخواهد 
این امتیاز را پس بگیرد. 

دانشــمند یادآوری می کند: ترکیه مایل است که به کشور 

خود بازار اضافه کند یا اینکه تکنولوژی و فناوری جدیدی که 

ندارد وارد کشــور شود. شرایطی که برای خرید ایجاد می کند 

هم بهتر از شرایطی است که برای مشارکت پدید می آورد. مثاً 

وام می دهد که خارجی ها خانه و خودرو بخرند اما این امکان 

که در شرکت های ترکیه مشارکت کنند بسیار سخت است.

وی معتقد است که اگر فردی خارجی در ترکیه خانه بخرد، 

شامل معافیت های مالیاتی ارائه شده می شود. 

دانشــمند در ادامه توضیح می دهد که سیســتم ترکیه به 

گونه ای است که فعالان اقتصادی ابتدا باید مجوزهای رسمی 

را تهیــه کنند و بعد ترکیه امتیازهایــی مانند زمین مجانی در 

اختیار آنان قرار می دهد. تــازه همین زمین کاماً در اختیار 

آنان نیســت چراکه ترکیه این زمین را در اختیار سرمایه گذار 

خارجــی قرار داده کــه در آن کار کند. بنابرایــن بعد از اینکه 

زمیــن ارزش افزوده پیدا کرد، یعنــی بعد از اینکه فرد مهاجر 

در آن ارزش افــزوده خلق کرد، به راحتی و بدون منع قانونی 

توانایــی این را دارد که زمین مذکور را بازپس بگیرد؛ چراکه از 

ابتدا هیچ قانونی مبنی بر مالکیت نبوده است و تنها آن زمین 

برای مدتــی در اختیار فعالان قرار گرفته اســت. زمین از آنِ 

ترکیه اســت و دولت این کشور تنها امتیاز بهره برداری از آن را 

به شکل رایگان اعطا کرده است. پس هر زمان که بخواهد هم 
می تواند آن را پس بگیرد.

دانشمند که بخش عمده سرمایه گذاری ایرانی در ترکیه را 

مربوط به بخش مسکن می داند، اظهار می کند: ایرانی ها در 

ترکیه معمولاً مسکن می خرند. 

او دولت را برای شرایط اقتصادی کشور، مستوجب سرزنش 

می دانــد و به نظر او، فعــالان اقتصادی حــق دارند هر جا به 

نظرشان سودده تر اســت فعالیت کنند . دانشمند می افزاید: 

رویداد

گزارش روز

فعالان اقتصــادی صاحب امــوال خود هســتند. دولت باید 

شرایطی فراهم کند که آنان سرمایه گذاری در کشور را منطقی 

و سودده بدانند. امکانات بازار مانند امکان فروش در بازارهای 

بین الملل، تهیه مواد اولیــه از بازارهای جهانی، ترکیه را برای 

ایرانی ها جذاب کرده اســت. به جز ایــن ترکیه برای ایرانی ها 

سودی ندارد. هنوز تبعات سرمایه گذاری ایرانی ها در درازمدت 

و در ترکیه را نمی دانیم اما در صورتی که فعال اقتصادی در این 

کشور فعالیت کند، سود می کند. البته باید یک نکته را هم در 

نظر داشت؛ در صورتی که سرمایه گذار بخواهد پول و سرمایه 

را از ترکیه بیرون ببرد، ضرر بســیار زیادی می کند. زیرا قوانین 

ترکیه برای خروج سرمایه بسیار بازدارنده است. 

به هرحال و بنا بر گفته های مسعود دانشمند، همه این ها، 

هزینه پنهان برای توسعه ایران است. ایران باید زمینه توسعه 

را فراهم کند تا ســرمایه ها یکی پس از دیگری از کشور خارج 
نشوند.

ایران چه کند؟ �

نرخ تشــکیل سرمایه در ایران منفی است و کشورهای 

منطقه مانند ترکیه یا حتی قطر و امارات، پیشــنهادهای 

جذابی بــرای جذب ســرمایه گذار خارجــی دارند. ایران 

کشــوری در حــال توســعه اســت کــه پتانســیل زیادی 

برای جــذب ســرمایه گذاری خارجی دارد. بــا این حال 

جــذب ســرمایه گذاری خارجــی به ویــژه در کشــوری با 

شــرایط پیچیده سیاســی و اقتصادی مانند ایران، اصاً 

ساده  نیســت. براســاس گزارش »بررســی سیاست های 

سرمایه گذاری ایران« که در سال ۲۰۱۹ از سوی کنفرانس 

تجارت و توســعه ســازمان ملل متحد منتشر شده، ایران 

برای جذب سرمایه گذاری خارجی باید اقدامات متعددی 

را برای بسترســازی فضای ســرمایه گذاری مطلوب انجام 
دهد. 

آنکتــاد تاکید کــرده که ایران باید چارچــوب قانونی و 

نظارتی، زیرســاخت ها و فضای کســب وکار خــود را ارتقا 

بخشــد و به اقدامات ضدفســاد خود ســرعت دهد. تنها 

بــا ایــن اقدامات اســت که این کشــور می توانــد فضای 

ســرمایه گذاری مطلوبــی ایجاد کنــد و ســرمایه گذاری 

خارجی مورد نیاز را برای دســتیابی به اهداف اقتصادی 

خود جذب کند. ســرمایه گذاران خارجی باید به سیستم 

قانونــی و نظارتــی کشــوری کــه در آن ســرمایه گذاری 

می کنند اعتماد داشته باشند. بنابراین ایران باید قوانین 

و مقرراتــی را تصویب کند که شــفاف و قابــل پیش بینی 

باشــد. این قوانین، موضوعات مهمی نظیر ساده ســازی 

فرآینــد اخذ مجوزهــا، کاهش بوروکراســی و اطمینان از 

قابل اجرا بودن قراردادها را شامل می شود. عاوه بر این، 

ایران باید اطمینان حاصــل کند که قوانین و مقرراتی که 

پایه گذاری می کند، با اســتانداردها و بهترین شیوه های 

بین المللی مطابقت داشته باشد. 

زیرســاخت ها هم عاملی حیاتی برای ســرمایه گذاران 

خارجی اســت تا ثروت خود را به یک کشــور دیگر منتقل 

کننــد. بر همین اســاس، ایــران باید برای بهبود شــبکه 

حمل ونقــل خــود از جملــه جاده هــا، راه آهــن، بنادر و 

فرودگاه هــا ســرمایه گذاری کنــد. همچنین بایــد تمرکز 

ویژه ای بر توسعه زیرســاخت های انرژی مانند نیروگاه ها 

و خطــوط انتقــال ایجــاد کنــد. این کشــور بایــد خیال 

ســرمایه گذاران را درباره تامین برق مورد نیاز راحت کند. 

عاوه بر این، ایــران باید زیرســاخت های دیجیتال خود 

از جملــه اتصال به اینترنت پرســرعت را بــرای حمایت از 

رشــد صنایــع مبتنی بر فنــاوری بهبود بخشــد. نکته ای 

کــه در گزارش کنفرانس تجارت و توســعه ســازمان ملل 

متحد به شــدت برجســته شــده، اقدامات اجرایی ایران 

برای مقابله با فســاد اســت. وجود فســاد در یک کشور، 

مانعی بــزرگ برای جــذب ســرمایه گذاری های خارجی 

به شــمار می رود. بنابرایــن، ایران بایــد اقداماتی را برای 

مبارزه با فســاد از جمله تقویت قوانین و نهادهای مبارزه 

با فســاد، افزایش شــفافیت در تدارکات و پشتیبانی های 

سرمایه گذاری و افزایش پاسخگویی مقامات دولتی انجام 

دهد. این اقدامات ســبب می شــود دیــوار بی اعتمادی 

میــان ســرمایه گذاران خارجــی و دولــت ایــران کوتاه تر 

شــود. در نگاهــی دیگر، ایــران دارای جمعیــت جوان و 

تحصیل کرده ای اســت که در کنار منابــع طبیعی فراوان 

و موقعیــت اســتراتژیک، شــرایط مطلوبی بــرای جذب 

ســرمایه گذاران خارجی فراهم می کند. دولت ایران باید 

با معرفی این ویژگی ها، سرمایه گذاران بالقوه را با مزایای 

سرمایه گذاری در این کشور بیشتر آشنا کند. 

در کنار ایــن اقدامات، ایران بایــد بخش های کلیدی 

سرمایه گذاری را شناســایی کرده و استراتژی هایی برای 

جــذب ســرمایه گذاری خارجــی در این بخش هــا ایجاد 

کند. بــه عنوان مثال، ایــران می تواند بر توســعه صنعت 

گردشگری خود تمرکز کند که ظرفیت های قابل توجهی 

برای رشــد دارد. بهبود فضای کســب وکار، عامل دیگری 

است که سبب می شــود سرمایه گذاران خارجی به سمت 

ایــران جذب شــوند. ایجــاد زمینــه اقدامات برابــر برای 

ســرمایه گذاران داخلــی و خارجــی، حفاظــت از حقوق 

مالکیــت معنــوی و اطمینــان از وجود نیــروی کار ماهر 

برای ســرمایه گذاران از جمله فعالیت هایی است که ایران 

در ایــن زمینه بایــد انجام دهــد. دولت ایــران همچنین 

بایــد بــرای ســرمایه گذاران خارجی مشــوق هایی مانند 

معافیت هــای مالیاتی یا یارانه هایی بــرای افزایش انگیزه 

ســرمایه گذاری در نظــر بگیرد و در نهایت، ایــران باید به 

ایجــاد روابط مطلوب با ســرمایه گذاران خارجی بپردازد. 

تعامل با دولت های خارجی و ســازمان های بین المللی، 

حضور در نمایشــگاه های خارجــی و ارتقای فرصت های 

ســرمایه گذاری از طریق کمپین های بازاریابی هدفمند، 

از جملــه فعالیت هایی اســت که ایران باید برای توســعه 

ارتباطات خود با سرمایه گذاران خارجی انجام دهد. 

همچنیــن دولــت ایــران بایــد آژانس هــای تشــویق 

ســرمایه گذاری را بــرای ارائــه اطاعــات و حمایــت از 

ســرمایه گذاران خارجــی ایجــاد کنــد. ایــن آژانس هــا 

می توانند به عنوان هماهنگ کننــده بخش های مختلف 

دولت بــرای ترغیب حضــور ســرمایه گذاران خارجی در 

ایران فعالیت کنند. موضوع اصلی این اســت که دولت، 

بایــد بپذیرد ایــران به جذب ســرمایه های خارجی کان 

و خرد نیاز دارد تا بتواند مســیر توســعه خود را با سرعت 

بیشتری طی کند. در غیر این صورت، در زمین بازی که 

کشــورهای همسایه مدام شــرایط را برای جذب سرمایه 

جذاب تر می کنند و اســتراتژی های خــود را برای جذب 

سرمایه گذاران خارجی تدوین کرده اند، می بازد.
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سرخوردگی از دانشگاه  
گفتاری  از  شیرین احمدنیا  
 درباره وضعیت نهاد دانش در ایرانِ امروز 
 

حمایت از بورس پس از ترور 
دستور محمد رضا عارف معاون اول  رئیس جمهور 
برای مقابله با ریزش دیروز بازار سرمایه

گزارش 
بــــازار
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پیام مقام معظم رهبری
سران قوا و جریان های سیاسی 

در پی ترور اسماعیل هنیه

بررسی اقدام اسرائیل همزمان 

 با آغاز دولت وفاق ملی 
در گفت وگو با 

حمیدرضا جلایی پور
فیاض زاهد، حمید رضا ترقی

 منصور حقیقت پور

خونخواهی  

تــــــــــــرور 
پـــــــــس از
 تحلیــــــف

گزارش 
سیاست
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پس از ترور اسماعیل هنیه در تهران، شاید بتوان گفت که ۷۵سال گذشته و از بدو اعلام موجودیت اسرائیل، هیچ گاه به اندازه امروز این ادعا 
که این رژیم عامل اصلی بی ثباتی در منطقه خاورمیانه است، مورد پذیرش عمومی و جهانی نبوده است. جنایات این رژیم در غزه صفحه جدید 
و البته وحشــتناکی را در تاریخ نقض حقوق بشــر گشوده است؛ به طوری که برخی از تحلیلگران معتقدند که این جنایات به تعبیری بدتر از 
هلوکاست است؛ زیرا در جلوی چشم جهانیان و با حمایت ایالات متحده و سکوت نسبی غرب انجام می شود. درحالی که هلوکاست هرچه 
بود، پنهانی بودن آن یا تایید زشتی آن از سوی عامل جنایات، انکارناپذیر است. ولی اکنون نتانیاهو به عنوان یک جنایتکار جنگی در رأس و 
فرمانده ماشین نقض نظام مند حقوق بشر در غزه است. اسرائیل با فاصله بسیار زیادی از هر کشور دیگری دنبال ترور بوده است و پیچیده ترین و 
مشهورترین ترورها را در بیرون از مرزهای خود انجام داده است و عجیب و جالب این است که پس از این همه قدرت نمایی اطلاعاتی و عملیاتی و 
ترور صدها نفر، نه تنها مشکل آن حل نشده که موجودیت آن بیش از گذشته در خطر قرار گرفته است؛ اگر جز این بود، اسرائیل تاکنون از جنگ 
و بی ثباتی خارج شده بود. همچنین، ترورهای اسرائیل منحصر به افراد سیاسی و نظامی نبود؛ از نویسنده و روشنفکر گرفته تا دانشمندان 
و متخصصان و روزنامه نگاران را شامل می شود. همچنان که منحصر به فلسطینی و عرب و مسلمان نبود و انگلیسی و آلمانی و مسیحی و 
حتی یهودی را هم شامل شده است.  مدتی بود که کوشش های جهانی برای پایان دادن به جنگ وحشیانه علیه مردم غزه در حال انجام بود و 
همزمان نیز مذاکراتی برای آرامش فضای عمومی و 
نظامی منطقه بین ایران و کشورهای صاحب نفوذ در 
جریان بود. همچنین، در ایران انتخاباتی برگزار شد 
و رئیس جمهوری روی کار آمد که شعار محوری او در 
سیاست خارجی ایجاد صلح و آرامش و تفاهم و گفت وگوست. ولی نتیجه چه شد؟ نتانیاهو در همان روز اول کار این دولت، به زشت ترین شکل 
ممکن دست به اقدام تروریستی زد تا پیام جنگ طلبانه خود را خیلی روشن به جهان اعلام کند؛ این پیام که حیات و نطفه اسرائیل و ایدئولوژی 
حاکم بر آن بر جنگ گذاشته و بنا شده است. صلح و پیشرفت اقتصادی کشورهای منطقه بیش از هر جنگی نافی موجودیت این رژیم است. 
البته ملاحظات سیاسی و نظامی در پاسخ به این اقدام و تعیین زمان و مکان آن موضوعی خارج از صلاحیت ماست؛ ولی آنچه که باید باور 
داشت، همین گزاره فوق است که دشمن اسرائیل توسعه اقتصادی منطقه و گام برداشتن به سوی حل اختلافات منطقه ای است. مشکلات 
شخص نتانیاهو از طریق دامن زدن به بحران و ایجاد تنش های سیاسی و نظامی حل یا کمتر خواهد شد. نتانیاهو و هم پیمانان او می کوشند که 
حمایت بی چون وچرای غرب به ویژه ایالات متحده را داشته باشند و اجازه ندهند که منطقه روی آرامش ببیند. پارادوکس سیاست در موضوع 
اخیر از آنجا ناشی می شود که نه می توان در برابر جنایت سکوت کرد و نه می توان در تله جنگ طلبانه آن افتاد. شاید یک راه سوم  هم پیش روی 
ما وجود داشته باشد؛ به میدان آوردن کشورهایی که از این سیاست های اسرائیل زیان می بینند و آن را برای منطقه و منافع خود زیان بار 
می دانند. در این مسیر، حتی برخی از کشورهای غربی نیز مجبور به همراهی هستند و یا ایالات متحده نیز نخواهد توانست چون امروز 
و بی محابا از نتانیاهو حمایت کند. این راه، همان پیگیری خط صلح همراه با توسعه منطقه ای همه جانبه و با مشارکت همه کشورهای 

همسایه است؛ موضوعی که در سخنرانی آقای پزشکیان در مراسم تحلیف نیز به روشنی مورد تاکید قرار گرفته بود.

پریروز وقتــی پخش زنده مراســم تحلیف 
مسعود پزشــکیان را می دیدم، مهمترین 
سکانسی که برایم جلب توجه کرد واکنش 
فرمانــده ســپاه قدس به بخشــی از گفتار 
رئیس جمهور جدید بود. مسعود پزشکیان 
از توازن در سیاست خارجی گفت، دوربین 
بر روی چهره اسماعیل قاآنی رفت و سردار 

دو ســه بار زیر لب احســنت گفت. تصویری که یادآور 
بحث دیپلماســی و میدان بود و همکاری ها و تعاملی 
کــه در عصر برجام میان محمدجواد ظریف و حســن 
روحانی ازیک سو و سردار قاسم سلیمانی از سوی دیگر 
وجود داشــت و البته، دلواپسان و فضاسازان داخلی 
و خارجــی کــه آن را برنتابیدند و دو ســوی این اتحاد 
را از هم دریدند. ســخن پزشــکیان و احسنت قاآنی، 
نشــانه امکانی بود از همگرایی توســعه ملی و امنیت 
ملی. اینکه ازیک سو، گفتمان توسعه محور در جهت 
تحدید و تضعیف نهادهــا و نیروهای نظامی-امنیتی 
نیســت و اتفاقــاً، امنیــت را لازمه و پیش نیاز توســعه 
می دانــد و در این جهــت، حتی با نفوذ و کنشــگری 
سیاســی-نظامی در منطقه نیز تعارض مبنایی ندارد. 
ازآن ســو، نهاد و نیروی نظامی-امنیتی نیز نمی تواند 

جنایت علیه صلح سرمقاله

یادداشت 
سردبیر

هم غزه، هم لبنان، هم ایران
درباره آنچه از تحلیف تا ترور گذشت

و نباید خود را منفک و مســتقل از توسعه 
داخلــی و وضعیــت اقتصادی-اجتماعی 
عموم جامعه بپندارد؛ چراکه اتکای اصلی 
نهاد نظامــی و امنیتــی ملی بر پشــتوانه 
ملی است و نه تســلیحات.  همان گونه که 
رهبری پس از عملیــات »وعده صادق« در 
دیدار با فرماندهان عالی نیروهای مســلح 
به صراحت متذکر شدند: »موضوع تعداد موشک های 
شلیک شــده و یا موشــک های به هدف اصابت کرده 
کــه طرف مقابل بر روی آنها متمرکز شــده، موضوعی 
دســته دوم و فرعــی اســت. موضــوع اصلــی، ظهور 
قدرت اراده ملــت ایران و نیروهای مســلح در عرصه 
بین المللــی و اثبات آن اســت و ناراحتی طرف مقابل 
 از همین موضوع اســت.«)دوم اردیبهشــت۱۴۰۳(.
آنچه به نوعی باعث شــد نطق مســعود پزشکیان در 
مراسم تحلیف نیز از سطح نطقی متعارف و یکجانبه گرا 
فراتــر رود و منظری ملی و جامع پیدا کند، همین بود 
که این متن می کوشــید بین رویکرد توســعه گرایانه و 
اصلاح طلبانه در داخل ایران، با رویکرد ظلم ستیزانه و 
جنایت زدایانه در سطح جهان )با محوریت فلسطین( 

2 ارتباط مبنایی و معنایی برقرار کند. 
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